MAPSY-203

Developmental Psychology

M. A. Psychology (MAPSY-11/12)

(MAFS 1-11/12)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain in detail life span development. Describe significant facts about development. जीवन अविध विकास का विस्तार से वर्णन कीजिए। विकास के बारे में महत्त्वपूर्ण तथ्यों का वर्णन कीजिए।
- 2. What are the characteristics of prenatal development?

 Describe in detail the stages of prenatal development?

 प्रसूति-पूर्व विकास की क्या विशेषताएँ होती हैं ? प्रसूति-पूर्व विकास की अवस्थाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- "Adolescence is a period of stress and storm." Explain your opinions about this statement.
 "िकशोरावस्था तनाव तथा आँधी की अवस्था है।" इसके बारे में अपना मंतव्य का वर्णन कीजिए।
- 4. What is learning disability? Discuss the identification and remedial measures for learning disability. अधिगम विकार किसे कहते हैं ? सीखने की अक्षमता के लिए पहचान और उपचारात्मक उपायों पर चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Characteristics of old age.
 वृद्धावस्था की विशेषताएँ।

2. Gifted children. प्रतिभाशाली बालक।

- Personal and social conflicts in Adulthood.
 युवावस्था में व्यक्तिगत एवं सामाजिक उलझनें।
- Erikson's concept of Adulthood.
 युवावस्था के सम्बन्ध में इरिक्सन की संकल्पना।
- Marital Adjustment.
 वैवाहिक समायोजन
- 6. Humanistic (Maslow and Rogers) approach of human development.

मानव विकास के मानवतावादी (मैस्लो एवं रोजर्स) सिद्धान्त

- Language and speech development.
 भाषा एवं वाणी विकास
- Learning disorders.
 अधिगम विकृति

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिये :

- According to Freud human development hasstages.
 - (a) 4
 - (b) 5
 - (c) 6
 - (d) 7

फ्रायड के अनुसार मानव विकास की अवस्थायें है।

- (अ) 4
- (ৰ) 5
- (स) 6
- (द) 7

[5] S-788

2. Developmental Psychology is an important branch of

- (a) General Psychology
- (b) Social Psychology
- (c) Clinical Psychology
- (d) Applied Psychology

विकासात्मक मनोविज्ञान मनोविज्ञान की एक महत्त्वपूर्ण शाखा है।

- (अ) सामान्य
- (ब) समाज
- (स) नैदानिक
- (द) प्रायोगिक
- 3. Genetic properties are determined by acquisition of qualities from :
 - (a) Parents
 - (b) Grandparents
 - (c) Maternal grandparents
 - (d) All of the above

आनुवंशिकता किनके गुणों के अर्जन से निर्धारित होती है ?

- (अ) माता-पिता के
- (ब) दादा-दादी के
- (स) नाना-नानी के
- (द) उपर्युक्त सभी

[6] S-788

- 4. development is fastest during pregnancy stage.
 - (a) Physical
 - (b) Mental
 - (c) Social
 - (d) Cognitive

विकास की गति गर्भावस्था में तीव्र होती है।

- (अ) शारीरिक
- (ब) मानसिक
- (स) सामाजिक
- (द) संवेगात्मक
- 5. The time period from 14 days to 2 years in human life is called:
 - (a) Childhood
 - (b) Puberty stage
 - (c) Infancy stage
 - (d) Baby hood

मानव जीवन में चौदह 14 दिन से दो वर्ष की अवस्था कहलाती है:

- (अ) बाल्यावस्था
- (ब) यौवनावस्था
- (स) शैशवावस्था
- (द) बचपनावस्था

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

6. Cognitive ability is found from birth in a child.

(True/False)

[7]

संज्ञानात्मक क्षमता बालक में जन्मजात पाई जाती है। (सत्य / असत्य)

- Adolescence 7. an age of developed is relationships. (True/False) किशोरावस्था विकसित सामाजिक सम्बन्धों की अवस्था है। (सत्य / असत्य)
- Ability to climb stairs develops in a 2 years old. (True/False) 2 वर्ष के बालक में सीढी चढ़ने की क्रिया प्रारम्भ हो जाती है।
 - (सत्य / असत्य) For development of perception presence of a stimulant
- 9. is necessary. (True/False) प्रत्यक्षीकरण विकास के लिए उद्दीपक की उपस्थिति अनिवार्य है। (सत्य / असत्य)
- 10. The literal meaning of regression is to go back. (True/False)

प्रतिगमन का शाब्दिक अर्थ पीछे लौटना है। (सत्य/असत्य)

30 S-788

(A-100)